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 در دمشقدیپلمات های آمریکا
برای نخســتین بــار پس از ســرنگونی 
حکومت بشار اسد، هیئتی از دیپلمات های 
ارشــد دولت بایدن به دمشق سفر کرده اند 
تا با حاکمان جدید سوریه به رهبری هیئت 
تحریر الشــام دیــدار کنند. این دیــدار، اولین 
تعامــل رســمی و حضــوری واشــنگتن با 
مقامات جدید ســوریه محســوب می شود. 
به گــزارش رویتــرز، در این هیئــت، باربارا 
لیف، دیپلمات ارشــد وزارت خارجه در امور 
خاورمیانه، راجر کارستنز، فرستاده ویژه برای 
امور گروگان ها، و دنیل روبینشــتاین، مشاور 
ارشــد تازه منصوب برای تعاملات آمریکا با 

سوریه، حضور دارند.
این ســفر در شرایطی انجام می شود که 
واشــنگتن و دیگر دولت های غربی به تدریج 
ارتباطات خود با هیئت تحریر الشــام و رهبر 
آن، ابومحمد الجولانی را گسترش می دهند 
و بحــث درباره حــذف یا حفظ برچســب 
تروریستی این گروه را آغاز کرده اند. مقامات 
آمریکایــی در این دیدارهــا مجموعه ای از 
اصول، مانند شمول گرایی و احترام به حقوق 
اقلیت ها  را که واشــنگتن قصد دارد در روند 
انتقال سیاسی ســوریه گنجانده شود، مورد 
بحث قرار خواهنــد داد. علاوه بر این، هیئت 
آمریکایــی به دنبال اطلاعــات جدید درباره 
آستین تایس، خبرنگار آمریکایی ربوده شده 
در سال ۲۰۱۲  و سایر شــهروندان آمریکایی 

مفقودشده در دوران رژیم اسد خواهد بود.
ســخنگوی وزارت خارجه آمریکا اعلام 
کــرد: «این هیئت به  طور مســتقیم با مردم 
ســوریه، از جمله اعضــای جامعه مدنی، 
فعالان، نماینــدگان جوامع مختلف و دیگر 
صداهای ســوری درباره دیــدگاه آنها برای 
آینده کشورشان و چگونگی حمایت ایالات 

متحده از آنها گفت وگو خواهند کرد ».
جو بایدن  و مشــاوران ارشــد او، سقوط 
بشــار اسد را یک فرصت تاریخی برای مردم 
ســوریه توصیــف کردند؛ مردمــی که برای 
دهه هــا تحت حاکمیــت ســرکوبگرانه او 
زندگی کرده اند. با این حال، آنها هشدار دادند 
که سوریه با دوره ای از خطر و نبود قطعیت 

روبه رو ست.
واشــنگتن همچنان نگران اســت گروه 
تروریستی داعش از این فرصت برای احیای 
خود اســتفاده کند. همچنین تلاش دارد از 
هرگونه درگیری در شــمال شرق سوریه بین 
گروه های شورشــی تحت حمایــت ترکیه 
و شــبه نظامیان کرد متحد ایــالات متحده 

جلوگیری کند.
در همین حال، ژنرال پت رایدر، سخنگوی 
پنتاگون، اعلام کرد  تعداد نیروهای آمریکایی 
مستقر در سوریه حدود دو هزار نفر است  و 
دو برابر بیشــتر از تعدادی است که پیش تر 
اعلام شــده بود. رایدر گفت  این تعداد برای 

ماه ها یا حتی بیشتر ثابت مانده است.
وزارت دفاع آمریکا مدت ها می گفت  ۹۰۰ 
نیروی نظامی آمریکایی در ســوریه حضور 
دارند و هدف آنها مقابله با گروه تروریستی 
داعش و جلوگیری از گســترش آن اســت. 
رایــدر توضیح داد: «تا جایــی که می دانم و 
همان طور که برای من توضیح داده شــده، 
ایــن نیروهــای اضافی به  عنــوان نیروهای 
موقت چرخشی در نظر گرفته می شوند که 
برای پاسخ به نیازهای مأموریت های متغیر 
اعزام می شوند، در حالی که ۹۰۰ نیروی اصلی 
برای اســتقرارهای بلندمدت در نظر گرفته 

شده اند ».
رایدر گفت  او همان روز از تعداد واقعی 
نیروها مطلع شده و تأیید کرد که این تعداد 
«به  طور قابل  توجهی بیشــتر» از آن چیزی 

است که وزارت دفاع قبلا اعلام کرده بود.
رایدر گفــت: «این نیروها کــه مأموریت 
داشــتند داعش را شکســت دهند، پیش از 

سقوط رژیم اسد در آنجا حضور داشتند ».
او افزود: «تاریخ دقیقی برای ارائه ندارم، 
اما تا جایی که می دانــم، این حضور مدتی 

است که ادامه دارد ».

رئیس جمهور روســیه اعلام کرد برای «مصالحه» درباره 
اوکراین در مذاکرات احتمالی با دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
منتخب ایالات متحده، آماده است. ولادیمیر پوتین ادعا کرد  
نیروهای روسیه در موقعیت قدرتمندی قرار دارند. پوتین در 
کنفرانس مطبوعاتی ســالانه پایان سال خود در مسکو گفت  
ارتش روسیه در حال «پیشروی» برای دستیابی به اهدافش 

در اوکراین است.
پوتین در حالی که از  پیشــروی نیروهای روسیه در سراسر 
جبهه اوکراین صحبت کرد، افزود: «ما همیشــه گفته ایم که 
بــرای مذاکــرات و مصالحه آماده هســتیم». او اظهار کرد: 
«به زودی  کســانی که در اوکراین می خواهند بجنگند، تمام 
می شــوند. به نظر من، دیگر کســی باقــی نخواهد ماند که 
بخواهد بجنگد. ما آماده ایــم، اما طرف مقابل نیز باید برای 

مذاکرات و مصالحه آماده باشد».
پس از ســخنرانی پوتین، در جلســه پرســش و پاسخ از 
او پرســیده شد  آیا مایل اســت با دونالد ترامپ  که در تاریخ 
۲۰ ژانویه ۲۰۲۵ مراســم تحلیف خود را برگزار خواهد کرد، 
دیدار کند یا خیر؟ پوتین پاســخ داد  چند سال است با ترامپ 
صحبت نکرده، اما با خوشــحالی آماده دیــدار با او خواهد 
بــود. ولادیمیر پوتین گفت: «اگر بــا آقای ترامپ دیدار کنیم، 
موضوعات زیادی برای بحث خواهیم داشــت». او افزود که 
مســکو در موضع قوی برای مذاکره قــرار دارد. پوتین تأکید 
کرد: «روســیه در دو، ســه سال گذشته بســیار قوی تر شده؛ 
زیرا به کشــوری واقعا مستقل تبدیل شده است. ما در حوزه 
اقتصادی قاطعانه ایســتاده ایم، توان دفاعی خود را تقویت 
کرده ایم و اکنون قدرت نظامی ما قوی ترین در جهان است». 
دونالد ترامپ در جریان کمپین انتخاباتی اش اعلام کرده بود  

می تواند به سرعت جنگ اوکراین را پایان دهد.
پوتین پیش تر گفته بود  آمــاده گفت وگو با ترامپ درباره 
یک توافق آتش بس است، اما تأکید کرده بود  حاضر به ارائه 
امتیازات ارضی نیست و اوکراین باید از برنامه های خود برای 

پیوستن به ناتو صرف نظر کند.
پوتیــن گفت  روســیه برای شــروع مذاکرات بــا اوکراین 
هیچ پیش شــرطی ندارد و آماده اســت با هر کسی، از جمله 
ولودیمیر زلنســکی، رئیس جمهور اوکرایــن، مذاکره کند. او 
تأکید کرد که هر توافقی تنها با مقامات قانونی اوکراین قابل 
امضا ســت که به گفته کرملین، در حال حاضر تنها پارلمان 

اوکراین را شامل می شود.
به گفته پوتین دوره ریاســت جمهوری زلنسکی عملا به 
پایان رسیده، اما به دلیل جنگ، انتخابات را به تعویق انداخته 

است. بر همین اساس برای آنکه به عنوان امضاکننده قانونی 
هر توافقی از ســوی مســکو پذیرفته شــود، نیاز به انتخاب 

مجدد دارد تا از نظر قانونی توافق تضمین شود.
ولادیمیر پوتین در جلســه پرسش و پاسخ درباره موشک 
بالســتیک مافوق صــوت جدید روســیه به نام اورشــنیک 
اظهارنظر کرد  مسکو برای اولین بار در تاریخ ۲۲ نوامبر از این 
موشک برای حمله به اوکراین استفاده کرد. پوتین ادعاهایی 
مبنی بر توانایی پدافند هوایی ناتو در رهگیری این موشک را 
به تمســخر گرفت و غرب را به یک «دوئل فناورانه» دعوت 
کرد تا اثربخشــی ســامانه های دفاع هوایی آنها را آزمایش 

کند.
او گفــت: «بگذاریــد یک هــدف انتخاب کنند، شــاید در 
کی یف و سامانه های پدافند هوایی شان را آنجا مستقر کنند. 
ما با اورشــنیک آن را هدف قرار می دهیم. ببینیم چه اتفاقی 
می افتــد». روســیه در ماه هــای اخیر پیشــروی های زمینی 
درخــور توجهی در شــرق اوکراین انجــام داده و اکنون در 
آستانه تصرف شــهر پوکرُفسک، یکی از مراکز مهم جاده ای 
و ریلــی  قرار دارد. ولادیمیر پوتیــن درباره آینده جنگ گفت: 
«پیش بینی آنچه پیش رو داریم، دشوار و بی معنی است». او 
افزود: «ما در حال حرکت به سمت حل وظایف اصلی خود 
هســتیم؛ وظایفی که در آغاز عملیات نظامی ویژه مشخص 

کرده بودیم».
با این حــال، روســیه این هفته بــا یک شکســت روبه رو 
شــد؛ ژنرال ایگور کریلوف، رئیس نیروهای دفاع هســته ای، 
بیولوژیکی و شــیمیایی این کشــور، در مســکو کشته شد. او 
بر اثــر انفجار یک بمب کار گذاشته شــده در اســکوتر خود 
در مقابل ســاختمان محل ســکونتش کشته شــد. سازمان 
امنیت اوکراین، کریلوف را مســئول «اســتفاده گســترده از 
تسلیحات ممنوعه شــیمیایی» توصیف کرده بود. نیروهای 
امنیتی اوکراین حدود یک ماه پیش نیز مســئولیت ترور یکی 
از فرماندهان ارشــد ناوگان دریایی ارتش روســیه در کریمه 

اشغالی را بر عهده گرفته بودند.

سفر  قریب الوقوع نماینده ترامپ
در همین حال، رویترز به نقل از دو منبع آگاه نوشت  کیت 
کلاگ، نماینده ویژه دونالد ترامپ در امور اوکراین و روســیه، 
اوایــل ماه ژانویه به کی یف و چندیــن پایتخت اروپایی دیگر 
سفر خواهد کرد. به گفته این منابع، ژنرال بازنشسته منتخب 
ترامپ بــرای امور اوکراین و روســیه، در عین حال که برای 
پایان جنگ کی یف و مســکو گام برمــی دارد، قصد ندارد در 

سفر پیش رو به مسکو برود. این منابع تأکید کردند که کلاگ 
با رهبران ارشد در کی یف دیدار خواهد کرد و تیم او در تلاش 
اســت  دیدارهایی را بــا رهبران دیگر پایتخت هــای اروپایی 
مانند رم و پاریس نیز هماهنگ کند. ســفر برنامه ریزی شــده 
نماینده ترامپ که قرار اســت اندکی پس از آغاز سال جدید 
میلادی شروع شود، تأکید رئیس جمهوری منتخب آمریکا بر 

پایان دادن به جنگ در اوکراین را نشان می دهد.
ترامپ پیــش از این وعده داده بود جنگ را در عرض ۲۴ 
ســاعت پس از روی کار آمدن به پایان  می رساند  یا حتی این 
کار را پیــش از تحلیف انجام خواهد داد. با این حال، مقامات 
ســابق اطلاعاتی و امنیت ملی ابراز تردید کرده اند که چنین 
دســتاوردی قابل انجام باشد. آنها می گویند ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهوری روســیه، ممکن اســت دلایــل کمی برای 
حضــور در میز مذاکره  با شــرایط قابل قبول کی یف داشــته 
باشــد. یکی از منابع نزدیک به ترامپ گفت که پایان دادن به 
جنگ اوکراین یکی از مهم تریــن اولویت های رئیس جمهور 

آینده ایالات متحده است.
کارولین لیویت، سخنگوی انتقالی ترامپ نیز گفته است: 
«دونالد ترامپ بارها اعلام کرده اولویت اصلی در دوره دوم 
ریاست جمهوری او، مذاکره ســریع برای حل مسالمت آمیز 
جنگ روسیه و اوکراین اســت». متحدان و مشاوران دونالد 
ترامپ از طرح های متعدد  برای پایان دادن به جنگ اوکراین 
حمایت کرده اند و همچنین طرح هایی را ترسیم کرده اند که 
همگی منجر به واگذاری بخش های بزرگی از کشور اوکراین 
به روسیه می شــود. کلاگ نیز در ســال جاری پیشنهادی را 
به ترامپ ارائه کرد که بر اســاس آن، جنگ در خطوط نبرد 
متوقف شــده و عضویت در ناتو در کوتاه مدت برای اوکراین 

کنار گذاشته خواهد شد.
رئیس جمهــوری منتخــب ایــالات متحــده در دیــدار 
خصوصی این ماه بــا ولودیمیر زلنســکی، رئیس جمهوری 
اوکراین و امانوئل مکرون، رئیس جمهوری فرانســه، گفت از 
اوکراینی ها می خواهد فورا پای میز مذاکره بروند. زلنســکی 
نیز گفــت که در ایــن دیدار تأکیــد کرده اســت اوکراین به 
تضمین هــای امنیتی جــدی به عنوان عنصــر کلیدی توافق 

صلح نیاز دارد.
ترامپ روز دوشنبه درخواست خود برای آتش بس سریع 
در جنــگ اوکرایــن را تکرار کرد و گفت  با پوتین و زلنســکی 
دربــاره پایان دادن به جنگ صحبت خواهــد کرد. او در یک 
کنفرانس خبــری در مارالاگو گفت: «باید یک معامله انجام 

داد».

آنــکارا به دنبال ارتقای نقش خود در ســوریه با نشــان دادن ترکیه به  عنوان 
یکی از بازیگران کلیدی در این کشــور پس از تغییرات عمومی اســت که در پی 
سرنگونی رژیم اســد به  وجود آمد. آقای الکساندروس دسپوتوپولوس، تحلیلگر 

امور بین المللی از یونان، در گفت وگو با ســایت خبری CNN یونان، نقش فعال ترکیه در سوریه را 
تحلیل کرده و اعتقاد دارد: «ترکیه کشوری است که در پشت سازمان اسلام گرا پنهان شده و توانسته 
اســد را ســرنگون کند. آنکارا از طریق نیروهای نیابتی در ســوریه قدرت را به  دست گرفته و تلاش 
می کند  عنصر «کُرد» را از بین ببرد تا به چاه های نفت این کشور دسترسی پیدا کند که در حال حاضر 

بیشتر در دست کردها ست».
او اشــاره می کنــد که چگونه اردوغــان، اگر بخواهد، برای گســترش نفــوذ دریایی خود در 
دریــای مدیترانــه، مرزهای منطقه ای را با ســوریه به  عنوان ترکیه تعیین خواهــد کرد. آنکارا با 
گشــایش ســفارت ترکیه در دمشق با انتصاب کاردار در ســوریه، به  دنبال ایفای نقش به  عنوان 
یک تنظیم کننده در تحولات اســت. ابراهیم کالین، رئیس ســرویس های اطلاعاتی ترکیه، پس از 
آغاز درگیری ها و ســقوط رژیم بشار اسد، اولین سفر رسمی خود را به پایتخت سوریه انجام داد. 
اردوغان از طریق این دیدار نمادین به چندین گیرنده پیام فرستاد. پیام اول، همان طور که او ادعا 
می کند، به ســوریه بود که ترکیه اعلام کرد  در آن حضور دارد، در حالی که همان طور که می گوید 
پیام دیگر به روسیه، اسرائیل، ایران و آمریکا بود که «در حال حاضر سوریه در وضعیت غیررسمی 

گروگان گیری قرار دارد».
به  گفته وزارت اطلاعات سوریه، دیدار مورد بحث با محمد الجولانی، رئیس شورشیان، «تشویق 
رهبری جدید ســوریه برای همکاری با محیط عربی، منطقه ای و بین المللی» است. رئیس جمهور 
ترکیه، به دلیل تســلطش بر بازارهای شرقی شهرت دارد؛ رویه ای که تا به امروز بارها از آن استفاده 
کرده اســت و برای پناه جویان مهاجر به اتحادیه اروپا، ســعی در استخراج مبادلات مالی، سیاسی 

و ژئواستراتژیک دارد.
بدیهی اســت که رئیس جمهــور ترکیه از نقش «واســطه» برای تأمین 
منافع ترکیه اســتفاده کرده و تأکید می کند که چگونه «ممکن است اروپا را 
دوباره تهدید به مطالبه پول بیشتر کند». علاوه بر این، او استدلال می کند که 
منتفی نیست  روســیه را نیز در رقص بازار شرقی بگنجاند و به  یاد می آورد 
کــه چگونه فقط پایگاه دریایی خــود را در دریای مدیترانه میزبانی می کند. 
اردوغان در مذاکراتش با دولت جدید آمریکا، به  دنبال این اســت که نقش 
ترکیه در ســوریه به  دلیل اعمال نفوذ در سیاســت خارجی خود در سطح 
بین المللی به  رســمیت شــناخته شــود. هاکان فیدان، وزیر خارجه ترکیه، 
اذعان دارد او و همتــای آمریکایی  اش درباره نقش احتمالی ترکیه، آمریکا 
و بازیگران منطقه در آینده ســوریه گفت وگو کرده اند. اولویت ترکیه ایجاد 
ثبات در سوریه اســت. یکی از اولویت های ما این است که تروریسم جایی 

پیدا نکند و پ.ک.ک در آنجا تسلط نداشته باشند.
ترکیه نقش بسیار فعالی در سوریه دارد. در واقع، این اوست که در پشت 
سازمان اســلام گرا پنهان شده است که توانسته اسد را سرنگون کند. دلایل 
انجام این کار چندگانه اســت. اول اینکه یک کشــور مهم را در دستان خود 
می گیرد و قدرت را از طریق نمایندگانش کنترل می کند. به نوعی با اسرائیل 
مرز مشترک پیدا می کند. مدت زیادی است که ترکیه از طریق حماس و نوار 

غزه بر  اسرائیل فشار می آورد.

اگر او موفق شود عنصر کُرد را از بین ببرد، می تواند به چاه های نفت این کشور 
که در حال حاضر عموما در دست کردها ست، دسترسی پیدا کند. ترکیه همچنین 
قادر خواهد بود  منطقه ای اقتصادی را با ســوریه، تعیین کند تا نفوذ دریایی خود 
را در دریای مدیترانه گسترش دهد. همچنین مزیت نسبی زیادی نسبت به روسیه به  دست می آورد. 
تنها پایگاه دریایی که روســیه در حال حاضر در دریای مدیترانه دارد، در سوریه است و این مکان در 
دست اسلام گرایان اســت. بنابراین، ترکیه مزایای متعددی دارد و برای دستیابی به آن فشار زیادی 
وارد. یک پیام به ســوریه این بود که «ما اینجا هستیم. برای حمایت از شما حاضریم». پیام دیگر به 
همه افراد درگیر، یعنی روسیه، اسرائیل، ایران و آمریکا بود که «ببینید»، در سوریه اکنون من هستم .
اردوغان چگونه می تواند از نقشی که به  دنبال کسب آن در سوریه است استفاده کند؟ اینکه او 
از آن استفاده خواهد کرد مسلم است. وقتی دوباره با اروپا صحبت می کند، احتمالا دوباره اروپا را 
تهدید می کند که پول بیشــتری طلب کند. هرازگاهــی یادآوری می کند که نه تنها میزبان پناهندگان 
سوری در قلمرو خود است، بلکه کاملا کنترل دولت سوریه را در اختیار دارد که می تواند پناهندگان 
و مهاجران را اخراج کند یا بپذیرد. مورد دوم این اســت که به روســیه یــادآوری می کند که پایگاه 
دریایی خود در دریای مدیترانه را میزبانی می کند. او قطعا از طریق اسلام گرایان در مرز به اسرائیل 

فشار خواهد آورد و به همین دلیل است که اسرائیل در آنجا نیرو جمع می کند.
آمریکا در حال حاضر با دو واقعیت روبه رو ســت: یکی اینکه آنها دو متحد خود اسرائیل و ترکیه 
را وارد یک مسیر برخورد می بینند، مسیر برخوردی که می تواند منجر به یک جنگ بزرگ منطقه ای 
شــود. به این معنی که وضعیت نوار غزه یک زمین بازی خواهد بود. چیزی که من معتقدم اتفاق 
نمی افتد، اما با وجود این، خطر وجود دارد. دوم اینکه آمریکا می خواهد همچنان اطمینان حاصل 
کند که چاه های نفت ســوریه به دســت اســلام گراها و عناصر افراطی نمی افتد؛ زیرا این امر تأثیر 

آمریکا را در شکل دهی به قیمت نفت در سراسر جهان محدود می کند.
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ارتقای نقش ترکیه در سوریه

ایجاد بازار مشترک اسلامی در دی-هشت 
خیلی دور، خیلی نزدیک

یازدهمین نشســت سران ســازمان همکاری هشت کشــور مسلمان در حال 
توسعه موسوم به دی -هشت روز پنجشنبه گذشته با شرکت سران هشت کشور 
عضو و پیوســتن یک عضو جدید (جمهوری آذربایجان) در قاهره برگزار شــد. از 
مهم ترین توافقات این نشست، می توان به افزایش حجم مبادلات درون سازمانی 
به ۵۰۰ میلیارد دلار تا سال ۲۰۳۰، تقویت صنایع کوچک و متوسط، سرمایه گذاری 
روی جوانــان و مشــارکت در شــکل دهی به اقتصــاد آینده جهان اشــاره کرد؛ 
تصمیماتی که تکرار بیانیه های ۱۰ نشســت قبلی ســران به ویژه در حوزه تجارت 

است.
دی-هشــت که بر اســاس بیانیه اولین نشست ســران در ۱۵ ژوئن ۱۹۹۷ در 
اســتانبول تشکیل شــد، اهداف اصلی خود را اصلاح موقعیت و تقویت حضور 
فعال کشــورهای عضو در اقتصاد جهانی، تقویت مشارکت در تصمیم گیری های 
بین المللــی و فراهم کردن اســتانداردهای بهتر برای زندگی مردم این کشــورها 
اعــلام کــرد. اعضای ســازمان بــرای تحقق ایــن اهــداف، تصمیــم گرفتند با 
حداکثرســازی تجارت بین اعضا و ایجاد بازار مشــترک اســلامی، همکاری های 
خــود را در حوزه هــای مختلف گســترش دهند و بــه یک بلــوک تأثیرگذار در 
اقتصاد جهانی تبدیل شــوند. ســازمان دی-هشت با وسعتی معادل حدود ۷/۶ 
میلیــون کیلومترمربع معادل حدود ۵/۲ درصد مســاحت کل جهان، یک هلال 
در حال توســعه را از جنوب شــرق آســیا تا غرب آفریقا تشــکیل می دهد. این 
ســازمان بــا در اختیار داشــتن ۱۵/۳ درصــد از جمعیت جهــان و ۶۰ درصد از 
جمعیت کشــورهای اســلامی، از نظر اقتصادی یك بازار بالقــوه قدرتمند برای 
توسعه مبادلات تجاری در جهان اسلام و اقتصاد بین المللی محسوب می شود. 
از سوی دیگر، هم جواری و دسترسی به آبراه های بزرگ جهان مانند خلیج  فارس 
و اقیانوس هند، اشــراف بر تنگه های مهم بین المللی مثل هرمز، بسفر، مالاگا و 
کانال ســوئز و هم مرزی با اقتصادهای نوظهور، فرصت های گســترش مبادلات 
تجاری بین این کشــورها و شــرکای تجاری خارج از ســازمان را تسهیل و تسریع 
می کند. با توجه به این ظرفیت های بالقوه فراوان، اکنون و با گذشت ۲۸ سال از 
تشکیل این سازمان، پرســش اصلی این است که آیا دی-هشت توانسته اهداف 

هم گرایی بین اعضا و ایجاد بازار مشترک اسلامی را تحقق ببخشد؟
در یــک نگاه کلی و با بررســی اقدامات و فعالیت های انجام شــده در مدت 
حدود ســه دهه از زمان تأسیس ســازمان، دی- هشت موفق شده است پس از 
دوره شکل گیری اولیه، روند رو  به جلویی را طی کند و با تدوین اسناد و طرح های 
مختلف همکاری، تعیین اولویت ها، ایجاد سازوکارها و تنظیم موافقت نامه های 
مهــم، چارچوب هــا و مقدمات لازم را برای حرکت کشــورهای عضو در مســیر 
هم گرایی و ادغام اقتصادی فراهم کند. در عرصه عمل و با نگاهی به آمار و ارقام 
موجود، دی- هشــت در ظرفیت یک بلوک قدرتمنــد اقتصادی قرار می گیرد که 
عناصر مهم هم گرایی منطقه ای را در خود نهفته دارد. این ســازمان دارای تولید 
ناخالص داخلی برابر ۴٫۴ تریلیون دلار معادل ۴/۲ درصد اقتصاد جهانی اســت. 
ســهم کل تجارت منطقه از تجارت کالایی جهان در ســال ۲۰۲۳ نیز دو تریلیون 
دلار معــادل ۶/۴۵ درصــد جهانی درصد بوده اســت. ایــن ظرفیت ها، منطقه
 دی-هشت را واجد ایفای نقش تأثیرگذار در اقتصاد جهانی می کند. اما اگر یکی از 
شاخص های مهم برای ارزیابی موفقیت هم گرایی در یک منطقه را حجم تجارت 
درون منطقه ای اعضای آن بدانیم، در حال حاضر سهم تجارت درون منطقه ای از 
کل تجارت خارجی دی-هشــت تنها ۸/۴ درصد اســت که با هدف گذاری ۱۵ تا 
۲۰ درصدی نقشــه راه ۲۰۱۸-۲۰۰۸ و ۲۰۳۰-۲۰۲۰ فاصلــه زیادی دارد. با آنکه 
حجــم تجارت درون منطقه ای از ۱۵ میلیارد دلار در زمان تأســیس ســازمان به 
۱۳۰ میلیارد دلار در ســال ۲۰۲۳ رســید، اما همین مقدار افزایش را هم باید به 
حساب رشد مناسبات دوجانبه کشورهای عضو به ویژه زوج های دارای پیوستگی 

جغرافیایی مثل ایران-ترکیه و اندونزی-مالزی گذاشت.
بررســی روند همکاری ها نشــان می دهد که کشــورهای عضو با وجود نبود 
تقارن  و مشابهت نظام های اقتصادی که مانع از برقراری روابط سودمند تجاری 
می شود، همچنان دارای طرفیت های نسبتا مناسب اقتصادی و انگیزه های بالای 
سیاســی برای تداوم همکاری هســتند و تقریبا همه ظرفیت ها و نهادسازی های 
لازم را بــرای این همــکاری ایجاد کرده اند. اما وجــود موانع و چالش هایی مثل 
مکمل نبــودن اقتصادی در برخــی از بخش های مهم اقتصــادی مثل انرژی و 
کشــاورزی، فقدان یک دولت محور، پیوستگی نداشتن ســرزمینی، کمبود منابع 
مالی و گستردگی حوزه فعالیت ها باعث شده است همکاری ها در سازمان بیشتر 
در حد برگزاری جلســات و صدور بیانیه هایی برای اجرانشــدن خلاصه شود. از 
ســوی دیگر، هرچنــد فعالیت هایــی در زمینه برقــراری همکاری های خارجی، 
تصویب موافقت نامه ها، برگزاری جلسات و ترسیم نقشه راه انجام گرفته اند، اما 
این فعالیت ها تبدیل به همکارهای عملی و ملموس نشده و دستاوردهای قابل 

توزیع را نصیب اعضا نکرده است.
به عنوان مثال ســازمان دی-هشــت با وجود اراده بالای سیاســی و حمایت 
اعضــا، از تأخیــر در اجــرای موافقت نامه هــا رنج می بــرد. این تأخیــر هم در 
مراحل تصویب آنهــا در نهادهای قانون گذاری و هــم در فرایند عملیاتی کردن 
موافقت نامه هــا و انطباق آنها با قوانین داخلی مشــاهده می شــود. یک نمونه 
عینی، وضعیت اجــرای مهم ترین موافقت نامه همکاری یعنی تجارت ترجیحی 
(PTA) اســت که در ســال ۲۰۰۶ به امضا رسید. این توافق در تاریخ ۲۵ اگوست 
۲۰۱۱ رســما بین ایران، مالزی، نیجریه و ترکیه و تــا فوریه ۲۰۱۲ برای اندونزی و 
پاکستان لازم الاجرا شد. کشورهای مصر و بنگلادش پس از ۱۰ سال تأخیر به این 
موافقت نامه پیوســتند. کمیته نظارت موافقت نامه از ســال ۲۰۱۲ تاکنون هفت 
نشست و شورای وزیران تجارت سه نشست برگزار کرده و هر بار تاریخ جدیدی را 
برای اجرای قطعی موافقت نامه تعیین و توافق کرده اند، ولی روند اجرا همچنان 
با فرازونشــیب هایی مواجه بوده است. به این ترتیب کشورهای عضو دی- هشت 
با گذشت ۱۸ سال از زمان تصویب موافقت نامه تجارت ترجیحی، هنوز از اجرای 
آن میان خود بازمانده اند. این مســئله ســبب شــده یکــی از اصلی ترین اهداف 
سازمان که توسعه تجارت درون منطقه ای است، به نتیجه نرسد. با توجه به روند 
موجود همکاری ها و ارزیابی میزان تحقق اهداف تعیین شــده، وقت آن رســیده 
است که سازمان به جای صدور بیانیه های تکراری، نگاهی دوباره به فعالیت ها 
و اولویت های دســتور کار خود بیندازد و ضمن بازبینی اولویت ها و محدودکردن 
دامنه همکاری ها برای یک دوره مشخص، راهکارها و ابتکارات جدیدی را برای 
پیشــبرد همکاری ها و تضمین دســتیابی به اهداف اصلی و ایجاد دستاوردهای 
ملموس و قابل توزیع بــرای اعضا در پیش بگیرد. تنها دراین صورت می توان به 
موفقیت همکاری ها در دی-هشــت و امکان تأثیرگذاری آن بر تحولات پرشتاب 

اقتصاد جهانی امیدوار بود.
* پژوهشگر روابط بین الملل و سازمان های منطقه ای و عضو گروه خبرگان 
دی-هشت در سال ۲۰۱۵

یادداشت

ترجمه: محمود فاضلی
نوشته: ماریا چیلینوکو

برگ سبز خودرو فونیکس ARRIZO 8 رنگ سفید 
روغنی مدل ۱۴۰۲ به شماره پلاک ایران ۲۱ - ۲۷۷ م ۹۳ و 
شماره موتور MVMF4J20AWP000100 و شماره 

شاسی NATGCAFF1P1000043 به نام 
 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

 برگ سبز، کارت ماشین و سند کمپانی 
خودرو پژو ۲۰۶ رنگ مشکی روغنی مدل ۱۳۸۱ به 
شماره پلاک ایران ۶۶ - ۵۵۹ د ۵۸ و شماره موتور 

10FSE34001938 و شماره شاسی ۸۱۶۲۱۱۸۳ 
به نام  مفقود 

گردیده  و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

مرتضی دامن پاک جامی*


